PrefeItura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 20.022, DE 25 DE AGOSTO DE 2025.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, o artigo 14 da Lei n. 10.943, de

27 de Junho de 2024, e o artigo 7Q da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de 2024;

D E C R E T A:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 6.789.713,75 (seis milhões, setecentos e oitenta e nove mil, setecentos e treze reais e setenta

e cinco centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes no

Anexo Único (B - Crédito).

Art. 2 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estho

detalhados no Anexo Único (A- Fonte), e decorrem de:

I - excesso de arrecadação do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS - benefícios

eventuais, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais);

II - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024, da transferência de

recursos de complementação da União ao FUNDEB - valor aluno ano por resultado - VAAR, no valor

de R$ 1.833.546,56 (um milhão, oitocentos e trinta e três mil, quinhentos e quarenta e seis reais e

cinquenta e seis centavos);

Ill - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 4.886.167,19 (quatro

milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, cento e sessenta e sete reais e dezenove centavos).

Art. 3Q Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

So José dos Campos, 25 de agosto de 2025.

.11
i/i

I ;;iii/
Anderson Faris/eira

Prefe i,6

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 6.789.713,75.

PUBLICADO(A) NO

DL&RIO DO MUNICÍPIO

n. ...

José Na'brinho
Secretário de Gt $in)strativa e Finanças

D. 20.022/25 EXP. 78.746/25

GASSES VERSÃO 54/IS

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

ihonis Rodrig e\)neida Santos

Secretário e overnança

Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Governança, aos vinte

e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco.

Eve'Fthn Almeida Figueira
Diretor de/Assuntos Legislativos

II

D. 20.022/25 EXP. 78.746/25

GA3OO6VBRSO O4flZ

t•. •(,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

ç•

ANEXO UNICO

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

5000213 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS -

BENEFÍCIOS EVENTUAIS

12
SUPERP.VIT

I 1.833.546.561
2045 40.20.3.3.90.30.12.36L0003.2.021.95.2650324

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

339030- MATERIAL DE CONSUMO

2021- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

2650324- EDUCAÇÃO - FUNDEB - COMPLEFIENTAÇÃO DA UNIÃO -VAAR

-OUTROS - ANO ANTERIOR

0FR00984 21/08/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/ 1

339048 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

• tIMt

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

j4pw 11 UU!P! IUI
Valor Total do Decreto 4.886.167,19

Valor em R$

WiiIIIW$
1 1931 50.10.4.4.90.52.08.244.0005.2.031.92.5000256 4.560,OU 2041 50.10.4.4.50.39.08.244.0005.2.031.92.5000256

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2031- AnVIDADES DE APOIO SOCIAL

92- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

5000256 - PEAS - VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL

445039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

5000256- PEAS - VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL

12
1931 50.10.4.4.90.52.08.244.0005.2.031.92.5000256

15.160001
2042 50.10.3.3.50.39.08.244.0005.2.031.92.5000256

I
50 - SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDAOAO 50 - SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2031- AllVIDADES DE APOIO SOCIAL

92- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

5000256 - FEAS - VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2031- ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

5000256 - FEAS - VIGILÂNCIA SOCIDASSISTENCIAL

I
2024 50.10.3.3.90.39.08.244.0005.2.03L02.5000256

I 17.839.101
2043 50.1O.3.3.50.39.08.244.0005.2.031.02.5000256

I
50 - SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 50 - SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

5000256 - FEAS - VIGILÂNCIA SOCIDASSISTENCIAL

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURÍDICA

2031 - A11VIDADES DE APOIO SOCIAL

2- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

5000256 - FEAS - VIGILÂNCIA SOCIDASSISTENCIAL

I
242 55.10.3.3.90.39.15.452.0008.2.044.01.1100000

I 580.000.001
240 55.10.3.3.90.30.15.452.0008.2.044.01.1100000

55 - SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE 55 - SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339030- MATERIAL DE CONSUMO

2044 - MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE 2044 - MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

340 65.10.3.3.90.39.26.122.0009.2.002.01.4000000

I 5.182451
1567 65.1O.3.3.91.47.26.45L0009.1.012.01.4000225

I
65 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 65 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339147 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS - INTRA-

ORÇAMENTÁRIO
2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 1012- PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

4000000 - GERAL 4000225 - TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL -

FUMCAM

16
198 45.10.3.3.90.39.27.812.0004.2.029.01.U00000

I 118.425.641
202 45.10.3.3.50.39.27.812.0004.2.029.01.1100000

I
45 -SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA 45 -SECRETARIA DE ESPDRTE E QUALIDADE DE VIDA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2029- AllVIDADES DE ESPORTES

1 -TESOURO

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2029 - ATIVIDADES DE ESPORTES

1 - TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

1
6 10.10.4.4.90.52.04.122.0001.2.002.01.1100000

30.000001
5 10.10.3.3.90.39.04.122.0001.2.002.01.1100000

10 - SECRETARIA DE GOVERNANÇA 10 - SECRETARIA DE GOVERNANÇA

449052- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000- GERAL 1100000- GERAL

0FR00984 21/08/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

___

- dIU ec IUUII1LIU iii
Valor Total do Decreto 4.886167,19

iiiii!UP
Valor em R$

B 1885 60.50.3.L90.94.iO.305.0006.2.038.O1.3030000 100.000,& 1870 60.5O.3.1.90.94.10.301.0006.203401.3010000

319094 -INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 319094- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

2036- VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EPIDEMIOLÓGICA 2034- ATIVIDADES DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA

1 -TESOURO 1 -TESOURO

3030000 -VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3010000- ATENÇÃO BÁSICA

1866 60.50.3.L90.11.10.301.0006.2.034.01.3010000 4.000.00000 1861 60.10.3.1.90.11.10.122.0006.2.012.01.3100000

I
60 -SECRETARIA DE SAUDE 60- SECRETARIA DE SAUDE

319011 -VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 319011- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2034 - ATIVIDADES DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA 2012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

1 -TESOURO 1- TESOURO

3010000- ATENÇÃO BÁSICA 3100000- SAÚDE - GERAL

110
697 40.20.3.L90.16.12.367.0003.2.061.02.2610000

I
15.00000 1458 40.20.3.1.90.16.12.361.0003.2.067.02.2610000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

319016 - OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS - PESSOAL CIVIL 319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

2061- MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL - FUNDEB 2067- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - FUNDEB

2 - TRANSPERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2610000- EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO I PROFISSIONAIS DA 2610000- EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO I PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO

0FR00984 21/08/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versäo 24/02/2025 - 13:06 2/2